
  

Ministero delle Infrastrutture e della mobilità sostenibili 

DIPARTIMENTO PER LA MOBILITA’ SOSTENIBILE 

DIREZIONE GENERALE PER IL TRASPORTO PUBBLICO LOCALE E REGIONALE E LA MOBILITA’ PUBBLICA SOSTENIBILE 

Divisione 3 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

VISTO l’articolo 1, commi 613 - 615, della legge 11 dicembre 2016, n. 232 (Legge di 

bilancio 2017), che ha previsto la predisposizione di un Piano Strategico Nazionale 

della Mobilità Sostenibile (di seguito Piano), destinato al rinnovo del parco degli 

autobus dei servizi di trasporto pubblico locale e regionale ed alla promozione e al  

miglioramento della qualità dell 'aria con tecnologie innovative;  

VISTO il  DPCM del 17/04/2019 “Approvazione del Piano Strategico Nazionale della 

Mobilità Sostenibile, ai sensi dell’articolo 1, comma 615, della legge 11 dicembre 

2016, n. 232 (Legge di bilancio 2017)” registrato alla Corte dei conti  il  22 maggio 

2019; 

VISTO il  decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti  di concerto con il 

Ministro dello sviluppo economico  e il  Ministro dell’economia e delle finanze n° 81 

del 14/02/2020 di  riparto delle risorse di cui all’articolo 5 del DPCM del 17/04/2019  

pari complessivamente a 2.200 milioni di euro destinate alle Regioni;  

VISTO il  decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti  di concerto con il 

Ministro dello sviluppo economico e il Ministro dell’economia e delle finanze n° 234 

del 06/06/2020 di  riparto delle risorse di cui all’articolo 3 del DPCM del 17/04/2019 ,  

pari complessivamente a 398 milioni di euro, destinate ai Comuni ad alto 

inquinamento di Pm10 e biossido di azoto ;  

VISTO il  decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti  di concerto con il 

Ministro dello sviluppo economico e il  Ministro dell’economia e delle finanze n° 71 

del 09/02/2021, di riparto delle risorse di cui all’articolo 4 del DPCM del 

17/04/2019, nonché quelle di cui all’articolo  1,  comma 96, della legge 145/2018, pari 



complessivamente a € 1.287.164.525 euro, destinate alle Città metropolitane e ai 

Comuni superiori ai  100.000 abitanti;   

VISTO il  decreto direttoriale n° 134 del 27/05/2021 , con cui sono state determinate 

le modalità di erogazione, rendicontazione e monitoraggio delle risorse ripartite con 

decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti  di con certo con il  Ministro 

dello sviluppo economico e il  Ministro dell’economia e delle finanze n° 81 del 

14/02/2020, ed in particolare l’articolo 9 ,  comma 4 del predetto decreto , che prevede 

l’individuazione di format per le richieste  delle erogazioni successive  

all’anticipazione attraverso successivi decreti direttoriali  della Direzione generale 

per il  trasporto pubblico locale e regionale e la mobilità pubblica sostenibile  ;  

VISTO il  decreto direttoriale n° 175 del 22/06/2021 , con cui sono state determinate 

le modalità di erogazione, rendicontazione e monitoraggio delle risorse ripartite con 

decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti ,  di concerto con il  Ministro 

dello sviluppo economico e il  Ministro dell’economia e de lle finanze, n° 234 del 

06/06/2020, ed in particolare l’articolo 9 ,  comma 4, del predetto decreto , che prevede 

l’individuazione di format per le richiesta delle erogazioni successive  

all’anticipazione attraverso successivi decreti direttoriali  della Direz ione generale 

per il  trasporto pubblico locale e regionale e la mobilità pubblica sostenibile;  

  VISTO il decreto direttoriale n° 287 del 16/11/2021 , con cui sono state determinate 

le modalità di erogazione, rendicontazione e monitoraggio delle risorse rip artite con 

decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti ,  di concerto con il  Ministro 

dello sviluppo economico e il  Ministro dell’economia e delle finanze ,  n° 71 del 

09/02/2021, ed in particolare l’articolo 9 ,  comma 4, del predetto decreto , che prevede 

l’individuazione di format per le richies ta delle erogazioni successive 

all’anticipazione attraverso successivi decreti direttoriali  della Direzione generale 

per il  trasporto pubbl ico locale e regionale e la mobili tà pubblica sostenibi le; 

VISTI i  format predisposti dalla competente Divisione 3 e relativi ai pagamenti 

intermedi, articolati in relazione alle diverse tipologie di forniture disciplinate dai 

richiamati Decreti Interministeriali di riparto e assegnazione delle risorse;  

RITENUTO opportuno, al fine di semplificare e rendere tempestivamente 

aggiornabili  i  format  di cui al punto precedente , procedere alla pubblicazione degli 

stessi sul sito del Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili ,  

prevedendo che eventuali  aggiornamenti saranno adottati  e pubblicati  con le 

medesime modalità;  



VISTI: 

  l’articolo 13 del decreto direttoriale n° 134 del 27/05/2021;  

  l’articolo 13 del decreto direttoriale n° 175 del 22/06/2021;  

  l’articolo 14 del decreto direttoriale n° 287 del 16/11 /2021; 

riguardanti la pubblicità e i relativi pannelli  da apporre sui mezzi acquistati  con le 

risorse del Piano strategico della mobilità sostenibile;  

RITENUTO opportuno uniformare i  loghi da apporre sui mezzi ai sensi dei predetti  

articoli;  

RITENUTO altresì di procedere a modificare il  richiamato Decreto Direttoriale n. 

287 del 16/11/2021, correggendo alcuni refusi riportati nel testo del medesimo 

Decreto; 

 

DECRETA 

 

Articolo 1 

(Oggetto) 

 

1. Il  presente decreto approva i format di rendicontazione  –  versione V.0 per i 

pagamenti intermedi delle risorse previste dal Piano Strategico della Mobilità 

Sostenibile  riguardanti : 

o   le Regioni beneficiarie delle risorse ripartite con DI n° 81 del 

14/02/2020 ,  ai  sensi di quanto previsto dall’articolo 9 comma 4  del 

decreto direttoriale n° 134 del 27/05/2021;  

o  i  Comuni ad alto inquinamento di Pm10 e biossido di azoto beneficiari  

delle risorse di cui al DI n° 234 del 06/06/2020, ai sensi di quanto 

previsto dall’articolo 9 ,  comma 4, del decreto direttoriale n° 175 del 

22/06/2021; 

o  le Città metropolitane e ai Comuni superiori ai  100.000 abitanti 

beneficiari  delle risorse di cui al DI n° n° 71 del 09/02/2021, ai sensi di 

quanto previsto dall’articolo 9 ,  comma 4, del decreto direttoriale n° 287 

del 16/11/2021; 

2. Il  presente decreto apporta modifiche al decreto direttoriale n° 287 del 

16/11/2021; 

 



 

 

Articolo 2 

(Modifiche al Decreto Direttoriale n° 287 del 16/11/2021) 

 

1. Il  Decreto Direttoriale n. 287 del 16/11/2021 è così modificato:  

-  al l’articolo 9 ,  comma 2, primo capoverso, la  parola “regione”  è sostituita 

dalle parole “Ente beneficiario”;  

-  al l’articolo 9 ,  comma 2, lettera a),  la parola “regionale” è sostituita dalle 

parole: “dell’ente  beneficiario”.  

 

 

Articolo 3 

(Istanza di pagamento intermedio)  

1. L’istanza di pagamento intermedio dovrà essere composta da  

o  Autocertificazione del dirigente dell’ufficio competente del l’Ente; 

o  Autocertificazione del/i  RUP;  

o  File excel nella versione più recente, debitamente compilato;  

util izzando i format di cui al l’articolo 1, comma 1, e con le modalità del    

successivo art icolo 4. 

       2.  Il  Ministero si riserva in ogni caso di effettuare verifiche, anche in loco,  

sull’attuazione dei piani delle forniture e dell’effettivo utilizzo delle                         

risorse del contributo statale, così come previsto dai richiamati decreti 

direttoriali  n. 134 del 27/05/2021, n° 175 del 22/06/2021, n°287 del 

16/11/2021. 

Articolo 4 

(Pubblicazione dei Format) 

1. I format relativi ai pagamenti intermedi sono pubblicati sul sito 

https://www.mit.gov.it/documentazione/psnms -piano-strategico-nazionale-

mobilita-sostenibile-format-di-rendicontazione nella versione V.0. Eventuali 

aggiornamenti che si  renderanno necessari  saranno pubblicati  con le stesse 

modalità, aggiornando la versione dei format.  

2. I format relativi alla erogazione del saldo verranno pubblicati  con le medesime 

modalità di cui al comma 1.   

 

Articolo 5 

https://www.mit.gov.it/documentazione/psnms-piano-strategico-nazionale-mobilita-sostenibile-format-di-rendicontazione
https://www.mit.gov.it/documentazione/psnms-piano-strategico-nazionale-mobilita-sostenibile-format-di-rendicontazione


(Approvazione dei loghi)  

1. Sono approvati i  loghi di cui agli  allegati  1 e 2 del presente decreto che 

dovranno essere apposti su tutti  i  mezzi sulle pareti  esterne da entrambi i lati ,  

preferibilmente su fondo blu o bianco, con altezza minima di 50  cm e 

larghezza adattata proporzionalmente, ai  sensi degli articoli:  

 

o  13 del decreto direttoriale n° 134 del 27/05/2021;  

o  13 del decreto direttoriale n° 175 del 22/06/2021;  

o  14 del decreto direttoriale n° 287 del 16/11/2021;  

 

 

                                                                                             IL DIRETTORE GENERALE  

                                                                                                                 Dr. Angelo MAUTONE 

 

 

 

 

Il Direttore delle Divisione 3 

          Dr. Danilo Scerbo 

 

 

 

 



Allegato 1 –Logo su fondo blu 
 

 

 

 

  



Allegato 2 –Logo su fondo bianco 
 

 

 

 


		2022-08-04T10:57:01+0200
	Danilo Scerbo


		2022-08-04T09:34:22+0000
	ANGELO MAUTONE


		2022-08-04T11:40:39+0200
	Roma
	protocollo.mit.gov.it
	Registrazione Informatica: M_INF.TPL.REGISTRO DECRETI.R.0000245.04-08-2022




